..'.

Estado de Attain (irosso do Sul

IIM.NtAR 026/2001 11E113 1W J( Lilt) DL 2001

fl 	 "ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
C 	 COMPLEMENTAR MUNICIPAL No 021/2000

E DA OUTRAS PROENC1AS".
r

-'

Humberto Carlos Ramos Amaducci, PREFEITO
MUNICIPAL, no uso de atribuiçOes legais,

Considerando as Emendas Constitucionais fl.0  019 e 020, a Lei
Federal n.° 9.717/98, de 27 de novembro de 1.998 e a Portaria WAS n.° 4.992/99,

Considerando que, pela Lei Municipal 271/91 de 13 de marco de
1.991, criou o Programa Municipal de Seguridade Social, aplicável a todos Os serviclores
püblicos municipais:

Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU C CU
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - 0 Fundo Municipal de Previdéncia Social dos Agentes
Péblicos Municipais de Mundo Novo - MS, criado pela Lei Municipal217 de 13 de maio de
1.991 e alterada pela Lei Complementar Municipal n.° 021/2.000 de 28 de abril de 2.000,
passa a denominar-se "FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIFAIS DE MUNDO NOVO - MS.", pan todos os efeitos legais:

PARAGRAFO UNICO - Em corisequência do disposto no neste
artigo, altera-se a denominação do referido Fundo em todos os dispositivos da Lei
Complementar Municipal n.° 021/2.000, bern assim da Lei Complementar Municipal n.°
025/2.000, que the inixoduziu alteraçOes posteriores.

Art. 2.° - 0 "caput" do artigo 3•0  da Lei Complementar Municipal n.°
02112.000, passa a vigorar corn a seguinte redaçAo, revogados os incisos 1, II e ifi e
acre scentando-Ilie urn Parágrafo Unico:

"Art 3.° - Silo segurados do Fundo de Previdência
Social dos Servidores Pábllcos Municipais de Mundo Novo - MS, us servidores
efelivos ou equiparados, ativos, inativos e pensionistas dos Poderes Executivo e
Legislativo local.

Pardgrafo Unko - U servidor páblko titular de cargo
efetivo quando cedido a órgdo ott entidade de outro ente da federaçJo, corn 09
san onus para 0 cessiondrie permanecerd vinculado ao regime de origen9'/'

Ay. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.

- 	 Lctado de A-fa:o Grosso do Sîil

IRMO =

Art. 3.° - Suprimido.

Art. 4.° - Flea acrescentado parégrafo 30  ao artigo 14 da Lel
Complementar fl.0  021/2.000, corn a seguinte redaçao:

"Art 14-....

§ 3. '-  As alIquotas men cionadas no art 73 e caput tie
artigo, serdo revistas anualmente, mediante cálculo atuarial, solicitado por ato
conjunto da Diretoria A dministrativa e Conseiho Curador do Fundo e realizado
par instituiçdo credenciada no IBA - Instituto Brasileiro tie Atuaria."

Art. 5.°  - 0 Parágrafo Unico, do artigo 29, passa a vigorar coin a
seguinte redaçAo:

"Art 29-...
Pardgrafo Unico - 0 I/undo de Previdência Social dos

Servidorcs Páblicos Municipais de Mundo Nova - MS, assumirá a partir da
competência do més seguinte ao da entrada em vigor da presente Lei
Complemen tar, a responsabilidade tie pagamento dos benefkios
previdenciários jd concedidos, cabendo-ihe revisar suas concessOes e
operacionalizar suas respectivas compensaçJes na forma da Corn ituiçdo
Federal e demais Iegislacdo federal vigente, devendo o MunicIpio arcar corn o$
dispêndios necessdrios ao custeio permanente."

Art. 6.° - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua
publicaçAo, revogado o artigo 40  e 5.°, da Lei Complernentar Municipal n.° 021/2.000 e
demais disposiçöes em contrario.

EDIFICLO BA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNI)O NOVO
- MS, AOS TRÉS DIAS DO MES DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E UM.

HUMBER TO CA RLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

PU8L!CADO NO Aoizun -1
EDcAQ 1V00ik5JM o31'

As'. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26

ANULAçAO DE PUBLIcAçA0

A Lei Complernentar Municipal if 001/2001, publicada no Jornal Diário
MS, na edicao n°  2073, em 07 dejulho de 2004, foi incorretamente nutnerada.

Desta forma, será publicada novamente como Lei Complementar
Municipal n° 026/2001, ficando anulada a publicaçao anterior.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
- MS, AOS VINTE DIAS DO MPS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MW E UM.

MBERTO CARLOS RAMOS A MADUCCI
Prefeito Municipal

PI/BLICADO IVO —OL 	15

Ec;çAo N0JIOI-.EM_ jO _jc41.2/

Ay. Campo Grande, 200 - Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJO3.741 .683/000 1-26